
事 務 連 絡

令和４年１２月８日

各都道府県トラック協会

専 務 理 事 殿

公益社団法人 全日本トラック協会

交通・環境部長 大 西 政 弘

「メンタルヘルス対策」に係るツールの周知協力依頼について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の業務運営に格段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、北里大学 研究班より、厚生労働省の研究補助金を活用してメンタルヘルス対

策ツール「小さな会社のためのこころの健康づくりお役立ちツール」を作成したため、

会員事業者への周知･活用について協力依頼がありました。

道路貨物運送業における精神疾患による過労死等は、近年増加傾向であることから、

先般開催した「第18回労働安全･衛生委員会」において、メンタルヘルス対策を講じてい

くことが承認され、今後、事案の分析及び、対応策を検討していくこととなっておりま

す。

そこで、今般、全ト協のホームページから北里大学 研究班の本ツールページへアク

セスできるようにいたしました。

本ツールは、経営者･管理者等がメンタルヘルス対策に取り組むためのツールと、スト

レス･こころの悩み･不安のある方が、悩みやストレスに自分で対処（セルフケア）でき

るようなコツをわかりやすく紹介しているツールがあり、本ツールの活用により活気の

ある職場づくりや心の健康づくりに有効であると考えます。

つきましては、貴協会におかれましても、本内容をご理解のうえ、全ト協のホームペ

ージを貴協会のホームページへリンクする等、傘下会員事業者へ本ツールを周知してい

ただきたく、ご協力方お願い申し上げます。

なお、全ト協機関紙１２月２０日号にて、本ツールについての記事掲載をいたします

ことを申し添えます。

敬具



②労働対策ページＢＯＸから

①全ト協ホームページＴＯＰから




	2022.12.08_事務連絡_「メンタルヘルス対策」に係るツールの周知協力依頼について
	メンタルヘルス対策ホームページ
	スライド番号 1
	スライド番号 2


